

HOJA DE VIDA

JOSÉ FABIO TORRES PARADA

Magíster en Gobierno y Políticas Públicas.

Especialista en Alta Gerencia.

Político.



PERFIL ACADÉMICO Y PROFESIONAL

Capacidad de innovación, disposición para liderar procesos de cambio, competencia para romper paradigmas, habilidad para la resolución de problemas organizativos, destreza en la gestión de proyectos.

Experiencia como asesor de proyectos de gestión social, gobernabilidad democrática, paz y protección de derechos y experiencia en planeación prospectiva y desarrollo territorial; bajo el dominio de sólidas destrezas teórico-prácticas para la reflexión y el análisis crítico, la aptitud para interpretar, con fundamento científico, los distintos campos de la realidad política y social contemporánea.

Experiencia gerencial como directivo gremial, empresario y experiencia en gestión de procesos de articulación público privada en el contexto nacional y local. Conocimiento de la dinámica socio económica de la zona de frontera y manejo técnico de herramientas fundamentales para la formulación, análisis y evaluación de políticas públicas.

Experiencia docente investigador y docente catedrático de ciencia política, derechos humanos, políticas públicas, competitividad, gestión de proyectos, cooperación, historia política, participación y metodología de la investigación en ciencias sociales.

DATOS PERSONALES

Nombres y apellidos:	JOSÉ FABIO TORRES PARADA
Cedula de ciudadanía:	88.264.761 de Cúcuta
Dirección residencia - teléfono:	Avenida 4 # 18N – 53 Apto 1001 Frailejones. - 5781822
Teléfono fijo y celular:	5781822 - 3133125929
Correo electrónico:	fabiotorres2005@gmail.com
Fecha y lugar de nacimiento:	05 de julio de 1982. Cucutilla, N.S Colombia

FORMACIÓN ACADÉMICA PROFESIONAL

1. ESTUDIOS SUPERIORES (MAESTRÍA)

- Universidad Externado de Colombia y School of International and Public Affairs at Columbia University - Nueva York. Diciembre de 2011

TÍTULO OBTENIDO: Magíster en Gobierno y Políticas Públicas

TESIS DE GRADO: La seguridad como factor de competitividad: seguimiento y análisis a la relación de complementariedad de las políticas de seguridad democrática y competitividad en Colombia (2002 – 2010)

2. ESTUDIOS SUPERIORES (ESPECIALIZACIÓN)

- Universidad Libre de Colombia. Seccional Cúcuta. Instituto de Postgrados. Mayo de 2008.

TITULO OBTENIDO: Especialista en Alta Gerencia

TRABAJO DE GRADO: Propuesta esquema de negocio para la constitución de una empresa del sector servicios. Consultorías y asesorías SINERGIA SOCIAL M.S.G.D

3. ESTUDIOS SUPERIORES (PREGRADO)

- Universidad Nacional de Colombia. Facultad de Derecho, Ciencias Políticas y Sociales. Sede Bogotá. Abril 2006

TITULO OBTENIDO: Politólogo

TRABAJO DE GRADO: monografía informe de pasantía. Procesos de construcción de tercerías políticas en Colombia.

OTROS ESTUDIOS Y PARTICIPACIONES

- Diplomado pedagogía y didáctica. Universidad Libre, seccional Cúcuta. 2013
- Participación. Diplomado en *Gobernabilidad y Desarrollo Territorial*. Corporación Millenni@, Universidad Francisco de Paula Santander, Gobernación de Norte de Santander, Observatorio Regional de Paz. ORDICOP. Mayo 2011.
- Curso virtual en *"Mejores prácticas en Gobierno Electrónico"*, OBSERVATICS. Universidad Externado de Colombia, Agenda de Conectividad del Ministerio de Comunicaciones Nacional. Diciembre de 2008.
- Primer simposio internacional *"Díasporas Digitales"* semana de Tecnologías de Información y la Comunicación en la Docencia, la Producción Científica y las Bibliotecas Universitarias. Universidad del Rosario, Universia, Ministerios de Educación Nacional, Comunicaciones y Relaciones Exteriores, Agosto de 2008.
- Seminario *"Planes de Desarrollo, Ordenamiento Territorial y vivienda de interés social"*, Instituto de Estudios Urbanos, Universidad Nacional de Colombia, Lincoln Institute of Land Policy, Congreso de la Republica de Colombia. Abril de 2008.
- Diplomado *"Didáctica de las Ciencias en Educación Superior"* de la Facultad de Ciencias Básicas de la Universidad Francisco de Paula Santander. Septiembre – noviembre de 2006.
- Curso de Formación en *"Marketing Político y Estrategias Electorales"*, Olof Palme Center Internacional & Partido Social Demócrata de Suecia, Estocolmo, Suecia, octubre 2005.
- Curso de Extensión en *"Formulación, Implementación, Análisis y Evaluación de Políticas Públicas"*, Departamento de Ciencia Política, Universidad Nacional de Colombia. Bogotá II 2004.

EXPERIENCIA LABORAL

- Consultor técnico. Consolidación de las agendas de desarrollo subregional definición de la base metodológica para el ajuste a la visión departamental. Proyecto: “construcción de visión compartida de región con prospectiva para el desarrollo de la gobernabilidad”. Programa Desarrollo Regional Paz y Estabilidad I. Programa de Desarrollo y Paz – CONSORNOC. Delegación de la Unión Europea – Departamento para la Prosperidad Social. Plan Fronteras para la Prosperidad. Gobernación de Norte de Santander. Julio – agosto 2014.
- Coordinador consultoría. Orientación metodológica para el ajuste de la fase prospectiva y formulación del Plan de Manejo y Ordenación de la Cuenca del Rio Pamplonita. Consultorías y Asesorías SINERGIA SOCIAL MSGD – Asociación de Corporaciones Autónomas Regionales ASOCARS, 2014.
- Coordinador técnico. Estudio socio económico y prospectiva territorial para la reactivación económica del proceso de reasentamiento del municipio de Gramalote. CAMACOL – SINERGIA I 2014.
- Facilitador técnico. Estudio “análisis situacional del derecho a la educación de la población en situación de desplazamiento forzado en los municipios de Cúcuta, Villa del Rosario, Tibú, Ocaña, Abrego y San Calixto”. Consultorías y Asesorías SINERGIA SOCIAL MSGD - Consejo Noruego para Refugiados. 2013.
- Consultor. Formulación de la fase de prospectiva y formulación del proceso de ajuste y Manejo y Ordenación de la Cuenca del Rio Pamplonita. Consultorías y Asesorías SINERGIA SOCIAL MSGD - Universidad Francisco de Paula Santander. Proyecto “Ordenando nuestra Cuenca” Gobierno de los Países Bajos. Ministerio del Medio Ambiente y Desarrollo Empresarial. ASOCAR y Corporación Autónoma Regional de la Frontera Nororiental CORPONOR. 2013.
- Coordinador Contrato de Servicios por Honorarios. Programa Desarrollo Regional Paz y Estabilidad I. Programa de Desarrollo y Paz – CONSORNOC. Delegación de la Unión Europea – Departamento para la Prosperidad Social. Noviembre 2012 – enero de 2014
- Docente asociado. Facultad de Derecho, Ciencias Políticas y Sociales y Centro seccional de Investigaciones. Universidad Libre, seccional Cúcuta. Noviembre 2012 – junio 2014.
- Asesor técnico y consultor para el proceso de formulación del visión estratégica de desarrollo de la región del nudo del paramo de Santurbán en el marco del proyecto Fortalecimiento de la estrategia regional para la gobernabilidad con perspectiva de participación en los municipios del páramo de Santurbán – Norte de Santander. Programa de Desarrollo y Paz - CONSORNOC agosto de 2012.
- Asesor equipo de Consultoría de Desarrollo Empresarial de la Asociación de Usuarios Campesino de Colombia ANUC. Marzo de 2012.
- Asesor técnico para la formulación de los documentos Plan Educativo Institucional PEI y un programa Técnico Laboral para la Cámara de Comercio de Cúcuta.
- Consultor Agencia Alemana para la Cooperación Internacional (GIZ) – Delegación Unión Europea. Misión de apoyo a la articulación entre los procesos de desarrollo y paz y el DNP para la formulación y mejoramiento de los planes de desarrollo en las zonas de influencia del PRPDEI. Febrero – julio de 2012.
- Asesor Corporación Nueva Sociedad Región Nororiente de Colombia. CONSORNOC. Junio – Agosto de 2011. Formulación Plan de Desarrollo Estratégico Sarare 2032.

- Coordinador integral para el desarrollo y obtención de productos y compromisos de los convenios 2010 del Centro Tecnológico de Cúcuta. Diciembre de 2010.
- Coordinador académico del Diplomado: Derechos Humanos, Desplazamiento forzado y acceso a la educación. Universidad Libre de Colombia, Seccional Cúcuta. Diciembre de 2010.
- Asesor Presidencia Ejecutiva de la Asociación Colombiana de las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas. ACOPI. Mayo de 2010 – diciembre de 2010.
- Vicepresidente Nacional de Desarrollo Empresarial Asociación Colombiana de las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas ACOPI. Octubre de 2009 – mayo de 2010.
- Coordinador proceso de construcción unidad gestora de proyectos Alcaldía Municipal de San José de Cúcuta. Junio 2009 – Noviembre 2009.
- Asesor Centro Tecnológico de San José de Cúcuta para la formulación y seguimiento de proyectos de fortalecimiento institucional y proyección social. Mayo de 2008 – Diciembre de 2009.
- Consultor asesor Gerencia Empresa Industrial y Comercial del Municipio de Cúcuta METROVIVIENDA. “apoyo a la atención y presentación de proyectos para la población en situación de desplazamiento forzado” septiembre – diciembre de 2008.
- Asesor Universidad Libre de Colombia, Seccional Cúcuta. Formulación Programa Curricular Ciencia Política y apoyo área de investigación Social. Febrero – Junio de 2008.
- Asesor Área Metropolitana de San José de Cúcuta. Formulación Plan Integral de Desarrollo Metropolitano. Febrero – Mayo 2008 y Plan de Desarrollo Municipal de Cúcuta 2008 – 2011. Cúcuta humana, solidaria y competitiva.
- Asesor de Fronteras Norte de Santander para el tema de Desplazamiento Forzado, Defensoría del Pueblo (proyecto ACNUR Defensoría SECAB) Octubre de 2006 – Diciembre 2007.

EXPERIENCIA EMPRESARIAL

Fundador Empresa Consultorías y Asesorías SINERGIA SOCIAL M.S.G.D SAS NIT. 900196865-1. Enero de 2008.

EXPERIENCIA DOCENTE E INVESTIGATIVA

Universidad Libre, seccional Cúcuta

- Asesorar un proyecto de investigación del centro de investigaciones - proyecto de investigación “esquema metodológico para la incidencia en política pública para procesos participativos”
- Asesorar un proyecto de investigación del centro de investigaciones - proyecto de investigación “esquema metodológico prospectivo para el Área Metropolitana de Cúcuta”
- Asesorar un proyecto de investigación del centro de investigaciones - proyecto de investigación “acceso de la población vulnerable a la oferta de las instituciones de educación superior en el Área Metropolitana de Cúcuta”
- Docente del Diplomado: Derechos Humanos, desplazamiento forzado y acceso a la educación. (Mecanismos de protección de Derechos: 56 horas presenciales y 20 horas tutoriales)

- Docente Universidad Libre de Colombia, seccional Cúcuta, en el programa de Derecho de la Facultad de Derecho, Ciencia Política y Sociales. Ciencia política y otros. 2007-2009, 2011 – 2014.

Cátedras Universidad Simón Bolívar Cúcuta.

- Docente catedrático Programa de Especialización en Gerencia Social. Modulo cooperación internacional y nacional. Cohorte VIII – IX – X - XI
- Docente catedrático Universidad Simón Bolívar, Extensión Cúcuta. I – II 2011. Programa de Derecho. Formativa I - II

Escuela Superior de Administración Pública. Territorial Norte de Santander - Arauca.

- Capacitador programa Viernes del Concejal. Diplomado. “Herramientas para el control a la gestión municipal” modulo 1. El aporte del Concejo Municipal al Plan de Desarrollo Municipal. Ocaña. Junio de 2012. Modulo 2. Formas y mecanismos de participación, Septiembre de 2012.
- Capacitador ESAP – Ministerio del Interior – Política Nacional de Consolidación y Reconstrucción Territorial. Convención: ejecución, seguimiento y evaluación del PDM. San Calixto. Tibú, El Carmen y Teorama: asociatividad territorial como estrategias de competitividad. Hacarí: Veedurías ciudadanas y rendición de cuentas. El Tarra: presupuestos participativos. Junio. 2012.
- Capacitación autoridades locales. Seminario de inducción de las autoridades locales a la administración pública. Norte de Santander – Arauca. Diputados, Concejales y Ediles. Noviembre - Diciembre de 2011.
- Capacitador autoridades locales. Inducción de las autoridades locales a la administración pública. Norte de Santander. Diputados y Concejales. Diciembre de 2007.
- Diplomado de Derechos Humanos y Políticas Públicas. Modulo. Plan Nacional de Desarrollo. Mayo de 2007.

Universidad Externado de Colombia.

- Tutor metodológico y disciplinar trabajos de grado programa de Maestría en Gobierno y Políticas Públicas. Facultad de Gobierno, Finanzas y Relaciones Internacionales. 2014

Pontificia Universidad Javeriana – sede Bogotá.

- Tutor metodológico y disciplinar trabajos de grado programa de Ciencia Política. Facultad de Ciencia Política y Relaciones Internacionales. 2014.
 - Trabajo de grado asesorado. Aproximación a la situación de conflictividad diplomática entre Colombia y Venezuela 2002 – 2006.

PONENCIAS Y PUBLICACIONES

- Ponencia. Antecedentes de los procesos de planificación en el Área Metropolitana de Cúcuta. Seminario internacional: Territorio y fronteras. CONROSNOC – Gobernación de Norte de Santander - DPS – DELCOL UE – Ministerio de Relaciones Exteriores. Cúcuta. 2014
- Ponencia. Aspectos conceptuales y metodológicos de la planeación prospectiva aplicada al desarrollo territorial. Foro departamental definición de visiones subregionales.

CONROSNOC – Gobernación de Norte de Santander - DPS – DELCOL UE – Ministerio de Relaciones Exteriores. Cúcuta. 2014

- Ponencia. “El auge de la producción minera en Colombia: Nuevo frente del largo conflicto armado interno”. Foro Cúcuta. Locomotora minero – energética. Consejo Nacional Territorial de Planeación – DNP. Cúcuta. Agosto 15 de 2013.
- Libro *“Ideas para la formulación de políticas públicas de desarrollo regional. Consideraciones a partir de la experiencia de Cúcuta”*. ISBN 878-858-99909-7-1. Universidad Libre, seccional Cúcuta. noviembre 2011.
- Capítulo de libro. Foros de desarrollo económico. Tomo 1. Bogotá: Visión prospectiva del desarrollo económico a 2038. ISBN: 978-958-717-082-5. Fabio Torres Parada. Página 37, numeral 1.2.4 *“Visión prospectiva y problemáticas del sector empresarial”* Panel del Sector Privado
- Capítulo de libro. Foros de desarrollo económico. Tomo 2. Bogotá: Ordenamiento territorial y desarrollo económico, ISBN: 978-958-717-083-2. Fabio Torres Parada. Página 125, numeral 2.6 Conversatorio. *“Orientación productiva y ordenamiento territorial”*
- Ponencia. *“Perspectiva de extensión de la Universidad Libre de Cúcuta hacia el sector productivo de la zona de frontera”*. Foro. “diagnostico del grado de integración de la Educación Superior de la Universidad Libre de Cúcuta con el sector productivo en la zona de frontera del Norte de Santander” septiembre de 2011.
- Conferencia. *“Pertinencia de la Educación superior en Colombia”*. Tercer seminario de Líderes. Facultad de Ciencias Empresariales. UFPS. Octubre de 2011.
- Ponencia. *“La realidad socio económica de Norte de Santander”*. Semana por la Paz 2010. Universidad Francisco de Paula Santander. Septiembre de 2010.
- Artículo. *“El retorno de la diplomacia”*. Consideraciones sobre la crisis binacional Colombo – Venezolana y su solución. Revista CRISO. Agosto de 2010.
- Ponencia: *“Pertinencia de la oferta educativa y articulación universidad empresa. Factores determinantes de la Competitividad”* Seminario Competitividad y Gestión Empresarial. Encuentro de empresarios, mayo 14 de 2010. Corporación Universitaria UNITEC y Escuela de Ciencias Económicas y Administrativas.
- Artículo. *“Política de transformación productiva y desarrollo socio económico en Colombia”*. Bogotá. Noviembre de 2009. Revista PYME.
- Ponencia. *“Retos y oportunidades de negocios ante el TLC para mercados nacionales e internacionales”*. Cúcuta. ACOPI Norte de Santander. Octubre de 2009.
- Ponencia: *“Estado de la mipyme colombiana ante el acceso a los servicios financieros”* Seminario Internacional. Diálogo Público Privado para el fortalecimiento de créditos mipyme en América Latina y el Caribe. 30 de Noviembre – 1 de diciembre de 2009. CEPAL. Ciudad de Panamá.

EXALTACIONES Y RECONOCIMIENTOS

- **EXALTADO TOYP - JOVEN SOBRESALIENTE DE COLOMBIA AÑO 2010. Cámara Junior Internacional JCI. Capitulo Bogotá – Colombia.** Categoría. Liderazgo y logros académicos.

- **EXALTADO TOYP - JOVEN SOBRESALIENTE DE NORTE DE SANTANDER AÑO 2009. Cámara Junior Internacional JCI. Capitulo Cúcuta.** Categorías. 1. Liderazgo y logros académicos. 2. Superación y logros personales.

REPRESENTACIONES

- **Representante del Sector Productivo Nacional ante el Consejo de Educación Superior CESU.** Elección noviembre de 2009. Periodo: Dos (2) años.

JOSÉ FABIO TORRES PARADA
CC 88.264.761 de Cúcuta